Дело № 5-86-451/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                                                          адрес

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении

фио, паспортные данные адрес АР адрес, гражданина РФ (паспортные данные Федеральной миграционной службой, код 900-004), пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.17.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата УУП ОУУПиПДН ОМВД России по адрес старшим майором полиции фио в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении 8201 №076927/1770 согласно которому, дата в время в адрес, вблизи дома №89 фио, на автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак К639МВ82, осуществил перемещение алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции в количестве 32 литра, с содержанием объемной доли этилового спирта 11,6%, 10,6 %, 12,6%, 11,8% и 10,8% не маркированной в соответствии с требованием законодательства, более 10 литров на одного человека. Своими действиями фио нарушил требования ст.ст.10.2, 16, 18 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что предусмотрена административная ответственность по ст.14.17.2 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал. Пояснил, что перевозил домашнее вино, которое приобрел для семейного праздника. О том, что нельзя перевозить вино без маркировки, не знал.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

Выслушав пояснения фио, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 14.17.2 КоАП РФ перемещение по адрес алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по адрес физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от дата N 171-ФЗ (ред. от дата) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от дата N 171-ФЗ) государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Статьей 2 Федерального закона от дата N 171-ФЗ определено, что алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от дата N 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на адрес или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Не маркируются в установленном названным Федеральным законом порядке федеральными специальными марками:

1) алкогольная продукция, ввозимая в Российскую Федерацию: в качестве припасов в соответствии с установленным правом ЕАЭС; при помещении ее под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия; при помещении ее под таможенную процедуру беспошлинной торговли при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или надписи аналогичного содержания на английском языке;

2) алкогольная продукция, вывозимая из Российской Федерации с применением в отношении ее таможенной процедуры экспорта;

3) пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуха;

4) алкогольная продукция, помещенная под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или надписи аналогичного содержания на английском языке: при перемещении ее из магазина беспошлинной торговли, расположенного в регионе деятельности одного таможенного органа, в магазин беспошлинной торговли, расположенный в регионе деятельности другого таможенного органа; при выпуске ее для использования в качестве припасов, вывозимых с таможенной адрес (статья 19 Федерального закона от дата N 171-ФЗ).

В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе перемещение по адрес (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по адрес указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.

Как усматривается из материалов дела, дата в время в адрес, вблизи дома №89 фио, на автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак К639МВ82, осуществил перемещение алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции в количестве 32 литра, с содержанием объемной доли этилового спирта 11,6%, 10,6 %, 12,6%, 11,8% и 10,8% не маркированной в соответствии с требованием законодательства, более 10 литров на одного человека.

Обстоятельства совершения правонарушения и вина фио в совершении административного правонарушения подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, в протоколе 8201 №076927/1770  от дата указано место, время и событие административного правонарушения, лицо, его совершившее. В протоколе фио выполнил запись «допустил нарушение в связи с тяжелым материальным положением, пенсия сумма» (л.д.1).

В своих письменных объяснениях от дата фио пояснял, что он дома изготовил вино, которое дата вез своим знакомым. Был остановлен сотрудниками полиции в адрес на адрес (л.д.11).

Из протокола 8208 №001971 от дата с фототаблицей, усматривается, что 30 полимерных бутылок объемом 1 литр каждая с жидкостью с характерным запахом алкоголя, 4 полимерные бутылки объемом 0,5 литра каждая с жидкостью с характерным запахом алкоголя, выявлены в багажнике автомобиля марка автомобиля гос. номер К639МВ82, которым управлял фио, изъяты и помещены в пакеты черного цвета, скреплены печатью (л.д.8-10).

Согласно выводов эксперта, изложенных в заключении №2233/3-4 от дата представленные на исследование объекты №1-5 являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными кустарным способом. Содержание этилового спирта составляет: 11,6%, 10,6 %, 12,6%, 11,8% и 10,8% об. единиц (л.д.19-26).

Изъятая дата у фио спиртосодержащая  продукция, а именно: 30 полимерных бутылок объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью, 4 полимерные бутылки объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, - находятся на ответственном хранении в ОМВД России по адрес (л.д.27).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Таким образом, в нарушение требований Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", фио  не являясь индивидуальным предпринимателем и не состоя в трудовых отношениях с ИП, осуществлял реализацию алкогольной продукции без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции.

Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми и достоверными, объективно ничем не опровергнутыми.

На основании изложенного, действия фио квалифицируются по ст. 14.17.2 КоАП РФ, т.е. перемещение по адрес алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по адрес физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Правонарушение совершено фио в области предпринимательской деятельности. Ранее к административной ответственности не привлекался.
Является пенсионером.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2,4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере для граждан, предусмотренного санкцией данной статьи.

Согласно правовой позиции, отраженной в Обзоре практики рассмотрения судами дел об административных правонарушениях, связанных с назначением административного наказания в виде конфискации, а также с осуществлением изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, вещей и иного имущества в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, явившихся орудием совершения или предметом административного правонарушения, утвержденной дата Президиумом Верховного Суда РФ, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, находящиеся в незаконном обороте и изъятые административным органом в рамках применения им мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, не изымаются судом повторно, направляются судом на уничтожение.

Изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, если это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.

Учитывая изложенное, прихожу к выводу о том, что изъятая у фио спиртосодержащая продукция находится в незаконном обороте, и подлежит уничтожению.

Частью 1 статьи 32.4 КоАП РФ предусмотрено, что постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Руководствуясь ст.14.17.2, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Штраф подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет  40102810645370000035; ОКТМО телефон, Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес; Код Сводного реестра телефон, КБК 82811601333010000140, УИН 0410760300865004512214170.

Изъятую у фио спиртосодержащую продукцию: 30 полимерных бутылок объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью, 4 полимерные бутылки объемом 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, - находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по адрес (л.д.27) конфисковать с последующим уничтожением.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

                    фио